
                                    
                                                                         DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                           n. 172 del 2023 

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 1 di 8 

OGGETTO: HORIZON-MISS-CANCER-2022-01-01: “Improving and upscaling primary prevention 

of cancer through implementation research”. Adozione Accordo tra CERTH ed 

AReSS Puglia per il progetto "Evidence-based Participatory Decision Making for 

Cancer Prevention through implementation research (ONCODIR)” e nomina 

Referenti interni AReSS Puglia. 

 

L’anno 2023, il giorno 26 del mese di Luglio in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la 

Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 

modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale 

(A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazione dell’art. 

2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della 

dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 2 di 8 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 09/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 

del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 

strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la D.D.G. n° 260 del 08.08.2019 con cui veniva conferito al Dott. Francesco Fera l’incarico 

di Dirigente SPTA presso l’A.Re.S.S. Puglia - “Servizio Internazionalizzazione e Project 

Management Office”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 recante “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi 

dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale 

incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 

2016-2018”, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al 

dipendente Dott. Francesco Fera.  

VISTA la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 558 del 20/04/2022 recante “Attuazione dell’art. 2 

del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 

rettifica della D.G.R. n.2265/2017”. 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31/03/2023 recante “Adozione del 

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”. 

 

Sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Assiste con funzioni di segretaria la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

 

PREMESSO CHE: 

- secondo le previsioni della L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, l’AReSS Puglia è organismo tecnico- 

operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle 

politiche in materia sociale e sanitaria, le cui finalità generali vengono declinate in puntuali 

competenze e funzioni ampliabili a mezzo di espressa delega da parte della Regione 

nell’alveo delle attribuzioni e competenze generali dedotte direttamente nella legge; 

- L'Agenzia porta avanti progetti riguardanti esperimenti di processo su salute e ambiente, 

invecchiamento sano e attivo, modelli ibridi di assistenza abilitata digitalmente: oltre agli 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 3 di 8 

interventi di innovazione AReSS Puglia ospita e gestisce la rete regionale oncologica, la rete 

regionale delle malattie rare, il centro pugliese di telemedicina ed ultimamente è stata 

incaricata dal Governo regionale di coordinare la strategia pugliese di trasformazione 

digitale sanitaria collegata al piano nazionale di recupero e resilienza (PNRR), attraverso 

l'evoluzione del sistema e delle strutture di assistenza alla comunità. 

AReSS Puglia è anche il coordinatore del sito di riferimento UE a 4 stelle per 

l'invecchiamento attivo e in buona salute 
- nell’ambito del Programma Europeo Horizon Europe Framework Programme, Azione 

HORIZON-RIA HORIZON Research and Innovation Actions, veniva aperta la Call "Research 

and Innovation actions supporting the implementation of the Mission on Cancer (HORIZON-

MISS-2022-CANCER-01)”, con il Topic “Mission: Cancer”; 

- al predetto Topic partecipava il Progetto denominato "Evidence-based Participatory 

Decision Making for Cancer Prevention through implementation research (acronimo 

ONCODIR)”, promosso dalla European Health and Digital Executive Agency; 

- il Progetto suddetto è diretto ad integrare metodi di ricerca multidisciplinari dall'analisi 

delle politiche sanitarie, delle scienze sociali e comportamentali alla Multiomica basata 

sull'intelligenza artificiale e analisi retrospettiva dei dati, nonché teorie di supporto 

decisionale per fornire programmi di prevenzione del cancro basati sull'evidenza e approcci 

innovativi di prevenzione personalizzati basati sull'intelligenza artificiale; 

- il cancro del colon-retto (CRC) è uno dei tipi di cancro più comuni e la sua maggiore 

incidenza può essere attribuibile a comportamenti avversi per la salute, specialmente nelle 

popolazioni di status socioeconomico inferiore. Derivante dai fattori di rischio specifici 

identificati con CRC, ONCODIR riconosce che la valutazione dei programmi di prevenzione 

deve affrontare i parametri di efficacia in termini di costi, accessibilità economica e costi-

benefici: il progetto, pertanto, esaminerà anche il bilanciamento dei costi e i regimi 

finanziari generatori di domanda che porteranno a programmi rafforzati di prevenzione dei 

CRC; 

- l'ecosistema tecnologico coerente che ONCODIR sta sviluppando si basa su solidi principi di 

affidabilità e tutela della privacy dell'IA per implementare servizi di raccomandazione che 

saranno specificati da cittadini, attori della politica sanitaria ed esperti di SSH, durante tre 

workshop di design thinking: la ricerca SSH affronterà aspetti come lo stato di vita, le 

abitudini alimentari e sociali in tandem con l'economia, la sociologia e l'identità culturale 

locale / regionale e l'etica; 

- i risultati di ONCODIR saranno convalidati in tre test di integrazione di laboratorio (LIT) e tre 

progetti pilota di intervento su larga scala (LIP) in cinque Stati membri dell'UE, con il 

coinvolgimento attivo di scienziati medici, operatori sanitari, fondazioni ed esperti di 

consorzio; 

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:void(0);
javascript:void(0);


  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 4 di 8 

- il piano di lavoro attentamente strutturato incarna un approccio olistico verso il 

raggiungimento degli obiettivi ONCODIR e la realizzazione di risultati fattibili a supporto 

delle politiche con un significativo potenziale di sfruttamento. Questa azione fa parte del 

cluster di progetti Cancer Mission su "Prevenzione e diagnosi precoce; 

- il Progetto ONCODIR veniva valutato positivamente dalla Commissione Europea ed in data 

01/06/2023 si avviavano i lavori con la predisposizione del Grant Agreement Project 

number 101104777; 

- al progetto partecipano n. 27 Partners Europei, tra i quali anche l’AReSS Puglia, coordinati 

dal CHERT (Ethiko Kentro Erevnas kai Technoloikis anaptyxis – Centre for Research and 

Technology Hellas): la partnership ONCODIR è composta da partner complementari, 

provenienti da settori multidisciplinari, tecnologici e SSH, con una comprovata esperienza di 

capacità di ricerca di alta qualità;  

 

ATTESO CHE: 

✓ la durata del Progetto è di 42 mesi, con decorrenza dal 1° giugno 2023; 

✓ Total Project Budget è pari ad Euro 7.893.636,25 ed il contributo della Unione Europea pari 

ad Euro 7.893.636,25 Euro (100%); 

✓ per lo svolgimento delle attività di AReSS Puglia, veniva stimato un budget complessivo pari 

ad Euro 85.945,00 e finanziato dall’Unione Europea per Euro 85.945,00, così distribuito; 

 

ESTIMATED ELIGIBLE COSTS 1/2(Euro) 
Personnel 

costs 

Subcontract

ing costs 

Purchase 

Costs – travel 

and 

subististence 

Purchase 

costs 

equipment 

Purchase 

costs -Other 

goods, works 

and services 

Internally 

invoiced 

goods and 

services/€ 

(Unit costsusual 

accounting 

practices) 

Indirect 

costs 

Total 

eligible 

costs 

60.756 0,00 8.000 0 0 0 17.189 85.945 

 

ESTIMATED ELIGIBLE COSTS 2/2 (Euro) 

Funding 

rate 

Maximum EU 

contribution to 

eligible costs 

Requested EU 

contribution to 

eligible costs/€ 

Max grant 

amount 

Income 

generated 

by the 

action 

Financial 

contributions 

Own 

Resources 

Total 

estimated 

income 

100 85.945 85.945 85.945 0 0 0 85.945 

 

 

CONSIDERATO CHE:  



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 5 di 8 

- il contributo di AReSS alla realizzazione del Progetto suddetto verterà sui work packages 

elencati nella tabella sottostante: 

 

WP TASK 

WP1 

Project & Risk Management and Coordination 

TASK 1.1 

Administrative & Financial Planning and Coordination 

WP2 

Participatory Implementation Research Framework 

and System Co-Design 

 

TASK 2.5.  

Policy Mapping and Participatory Policy Implementation 

Research Framework 

WP5 

Financial, Clinical and Political Analyses for 

ONCODIR Adoption 

TASK 5.4.  

Regional-National, Replicable & Innovative Primary 

Prevention CRC Programmes Design for uptake of 

ONCODIR solutions and methodologies 

 

TENUTO CONTO CHE 

- occorre prendere atto del Progetto denominato "Evidence-based Participatory Decision 

Making for Cancer Prevention through implementation research (acronimo ONCODIR)”, 

promosso dalla European Health and Digital Executive Agency e approvato dalla 

Commissione Europea nell’ambito di Horizon Europe Framework Programme, Azione 

HORIZON-RIA Research and Innovation Actions, Call "Research and Innovation actions 

supporting the implementation of the Mission on Cancer (HORIZON-MISS-2022-CANCER-

01)”; 

- occorre prendere atto della sottoscrizione anche da parte di AReSS Puglia del Grant 

Agreement Project number 101104777; 

- occorre individuare i Referenti del Progetto interni ad AReSS al fine di dare impulso alle 

attività e programmarne il prosieguo. 

 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

1. di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di APPROVARE il Progetto denominato "Evidence-based Participatory Decision Making 

for Cancer Prevention through implementation research (acronimo ONCODIR)”, 

promosso dalla European Health and Digital Executive Agency e approvato dalla 

Commissione Europea nell’ambito di Horizon Europe Framework Programme, Azione 

HORIZON-RIA Research and Innovation Actions, Call "Research and Innovation actions 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;


  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 6 di 8 

supporting the implementation of the Mission on Cancer (HORIZON-MISS-2022-

CANCER-01)” 

3. di PRENDERE ATTO del Grant Agreement Project number 101104777; 

4. di PRENDERE ATTO della seguente distribuzione del budget di finanziamento in favore di 

AReSS Puglia: 

ESTIMATED ELIGIBLE COSTS 1/2(Euro) 
Personnel 

costs 

Subco

ntract

ing 

costs 

Purchase 

Costs – travel 

and 

subististence 

Purchase 

costs 

equipment 

Purchase 

costs -Other 

goods, works 

and services 

Internally 

invoiced 

goods and 

services/€ 

(Unit costsusual 

accounting 

practices) 

Indirect 

costs 

Total 

eligible 

costs 

60.756 0,00 8.000 0 0 0 17.189 85.945 

 

ESTIMATED ELIGIBLE COSTS 2/2 (Euro) 

Funding 

rate 

Maximum EU 

contribution 

to eligible 

costs 

Requested EU 

contribution 

to eligible 

costs/€ 

Max grant 

amount 

Income 

generated 

by the 

action 

Financial 

contributio

ns 

Own 

Resources 

Total 

estimated 

income 

100 85.945 85.945 85.945 0 0 0 85.945 

 

5. di PRENDERE ATTO, inoltre, della tempistica connessa allo svolgimento delle attività 

legate al Progetto ossia 42 mesi, con decorrenza dal 1° giugno 2023; 

6. di NOMINARE quali Referenti interni del Progetto, il Direttore Generale dott. Giovanni 

Gorgoni, in qualità di Referente Scientifico, ed il Direttore Area Amministrativa e 

Dirigente ad interim Servizio PMO e Internazionalizzazione, dott. Francesco Fera, in 

qualità di Referente Amministrativo;  

7. di DARE ATTO che tutti i movimenti finanziari connessi al Progetto sono attribuiti e 

reperibili dal Centro di Costo Area Direzione Generale; 

8. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio 

Risorse Umane di questa Agenzia per gli adempimenti di propria competenza; 

9. di DEMANDARE al Servizio PMO e Internazionalizzazione gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

10. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla 

sezione “Provvedimenti/Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico/Accordi stipulati ex 

art. 23, comma 1, lettera D”;  

11. di TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanze e Controllo, per gli 

adempimenti di propria competenza;  

javascript:;
javascript:;


  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 7 di 8 

12. di ATTESTARE che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tali 

da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, 

comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

13. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo in termine di 

legge. 

 

I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 

normativa regionale e nazionale.  

 

L’estensore  

Servizio PMO e 

Internazionalizzazione 

Dott.ssa Agata Di Candia 

(firmato digitalmente) 

 

 

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

e Dirigente (ad interim) del Servizio PMO e 

Internazionalizzazione  

Dott. Francesco Fera 

(firmato digitalmente) 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Gorgoni 

                                                                               (firmato digitalmente) 

  



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 172 del 2023 pag. 8 di 8 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 

rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007. 

 

                                                                            Dal 26/07/2023 

 

 

Bari, li 26/07/2023 

 

 

 

 

 

                                                                               Il Segretario  

                                                                               Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

                                                                                 (firmato digitalmente) 

                                                                                                

 


